АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Быковского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 02.04.2025 г..                                                                                         № 36

    Об утверждении ведомственной целевой
программы "Обеспечение пожарной безопасности
на территории Побединского сельского поселения
на 2025 и на период до 2027 года»

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Побединского сельского поселения;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить ведомственную целевую программу "Обеспечение пожарной
безопасности на территории Побединского сельского поселения на 2025 и на
период до 2027 года»

        2. Утвердить мероприятия ведомственной целевой программы
"Обеспечение пожарной безопасности на территории Побединского сельского
поселения на 2025 и на период до 2027 года» по ресурсному обеспечению,
приложение 1.
        3. Настоящее постановление подлежит обнародованию,  размещению на
сайте администрации поселения.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Побединского

сельского поселения                                                                           Д.К.Шуманова

Приложение 1
к постановлению главы

Побединского сельского поселения
                                               от 02.04.2025 № 36

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ПОБЕДИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 И НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА"

ПАСПОРТ

Наименование
главного
распорядителя
средств бюджета

Администрация Побединского сельского поселения

Наименование
программы

Ведомственная целевая программа «Обеспечение пожарной
безопасности поселения на 2025 год и на период до 2027 г»

Цель и задачи Целью Программы является предотвращение  пожаров и   гибели
людей.
Основными    задачами,    решаемыми   в   рамках Программы,
являются:
 - приведение материально-технической базы поселения в соответствие
с  требованиями  Федерального закона "О пожарной безопасности" и
Правилами пожарной  безопасности в Российской  Федерации    (ППБ
01-03), утвержденными  приказом МЧС Российской Федерации от
18.06.2003    N313;

 - внедрение  систем автоматической     пожарной    сигнализации    и

оповещения   людей   о   пожаре   на территории Садовского сельского
поселения

Целевые
индикаторы и
показатели

Реализация     федерального     и     областного законодательства  и

иных               нормативных  правовых актов в сфере обеспечения
пожарной  безопасности  направленных на сохранение жизни  граждан.
Установка  и  оборудование     систем     автоматической
противопожарной сигнализации.
Организация обучения и  проверки  знаний   о   требованиях  пожарной
безопасности   руководителей структурных подразделений  и
специалистов администрации поселения.

Сроки реализации
программы

2025-2027 гг.

Характеристика
программных
мероприятий

мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных в
ней задач и будут осуществляться в рамках полномочий
Администрации Побединского сельского поселения, определенных
нормативными правовыми актами Побединского сельского поселения

Объемы и
источники
финансирования

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета
составляет 4,0 тыс.руб.
2025 г. –4,0 тыс. руб.

2026 г.-  4,0 тыс.руб.
2027 г.  – 4,0 тыс.руб.

Ожидаемые
конечные
результаты от

-снижение количества пожаров,
обеспечение пожарной безопасности;
- сохранение контроля в области пожарной безопасности и оперативной

consultantplus://offline/ref=73ED3684FE1FB52C7A65507099644B666E57B44E825F0B33875A404D53J3cDM
consultantplus://offline/ref=73ED3684FE1FB52C7A65507099644B666B56B143845756398F034C4F54329A4580C2C1EF91A6B1J8c6M

реализации
программы

обстановки в целом;
- оздоровление обстановки по пожарной безопасности и оперативной
обстановки в целом;

1.Характеристика проблем и обоснование необходимости еѐ решения программными
методами.

Состояние пожарной безопасности в администрации поселения и подведомственной
организации характеризуется следующим образом: противопожарный инвентарь находится в
удовлетворительном состоянии, имеется система звуковой пожарной сигнализации и рельса
для оповещения людей при пожаре.  Проведено техническое обслуживание
электрооборудования, пожарной сигнализации , сетей наружного и внутреннего
противопожарного водоснабжения. Здание оборудовано системами автоматической пожарной
сигнализации,  проводится огнезащитная обработка чердачных помещений.
Недостаточно функционирует обучение населения, не достаточно организованы подготовка и
переподготовка специалистов в области пожарной безопасности, обучение руководящих
кадров. Недостаточное финансирование мероприятий, направленных на укрепление
противопожарной защиты .
Настоящая Программа рассчитана на поэтапное решение стоящих проблем и содержит
комплекс мероприятий, при реализации которых в ближайшие годы будут созданы
безопасные условия жизнедеятельности людей в поселении.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:
предотвращение пожаров и гибели людей .
В рамках реализации Программы будут решены следующие основные задачи :
укрепления материально-технической базы противопожарной безопасности учреждений:
оборудование системами автоматической пожарной сигнализации, оповещения людей при
пожаре;
укомплектование в необходимом количестве первичными средствами пожаротушения;
приведение в исправное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного
водоснабжения;
проведение работ по огнезащитной обработке деревянных конструкций зданий,
ремонта и обслуживания электрических сетей в соответствии с требованиями Правил
устройства электроустановок;
пропаганда  населению пожарно-технических знаний, противопожарного режима, системы
оповещения и эвакуации в случае возникновения пожара.

3. Срок реализации Программы

Программа реализуется в 2025 - 2027 годы.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Повышение безопасности жизни населения, снижение риска возникновения пожаров,
аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей. Экономия на этой основе бюджетных
средств и получение социально-экономического эффекта. Полное и своевременное
финансирование Программы и ее выполнение предполагают оборудовать учреждение и
подведомственные учреждения системами автоматической пожарной сигнализации
оповещения людей о пожаре, укрепить материально-техническую базу учреждений.

Организовать планомерное обучение сотрудников мерам пожарной безопасности, действиям
при возникновении пожара.
Оборудовать противопожарные  щиты на каждой улице села.

5. Перечень мероприятий и сводный расчет потребности в финансировании мероприятий:

Реализация мероприятий Программы осуществляется путем выделения средств в бюджете
администрации Побединского сельского поселения на мероприятия Программы в текущем
году на следующий в соответствии с ФЗ-44 от 05 апреля 2013 г. "О контрактной системе в
сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
услуг".

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета
Побединского сельского поселения.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2018 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА"

N

п/п

План мероприятий       2025 г.,
тыс. руб.

2026 г.
тыс. руб.

2027 г.,
тыс. руб.

Администрация Побединского сельского поселения
1. Мероприятия в случае возникновения

ЧС
4,0 4,0 4,0

 Итого                       4,0            4,0 4,0

8. Механизм реализации Программы

Выполнение Программы организуют администрация Побединского сельского поселения.
Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка
предусматриваются при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год.

9. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения.

Администрация Побединского сельского поселения является муниципальным заказчиком
Программы и несет ответственность за:
- реализацию Программы;
- конечные результаты Программы;
- эффективное использование выделяемых для реализации Программы финансовых средств.
Руководитель Программы определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Примечание. Суммы рассчитаны с применением к 2025 г. и могут быть скорректированы в соответствии с
коэффициентом инфляции по соответствующему году реализации «Программы».

consultantplus://offline/ref=73ED3684FE1FB52C7A65507099644B666E54BD4C8A5E0B33875A404D53J3cDM